XXX. Transeo ad alterum locupletissimum apparatus nostri instrumentum, codicem Friderico-Augustanum. Hunc, quum anno 1844. celeberrimis Europae bibliothecis perillustratis orientales terras et quae ibi monasteria vigent adibam, in abiectis lacerorum voluminum reliquiis detexi. Inventum thesaurum eodem anno ex oriente attuli in patriam, ornatumque nomine Friderici Augusti regis Saxoniae, cuius auspiciis iter susceperam, non sine grati animi testificatione iis cessi penes quos tunc supremum administrandae patriae consilium erat. Horum ex voluntate quum in publica bibliotheca universitatis Lipsiensis depositus esset, accuratissimam et splendidissimam paravi editionem hoc titulo: Codex Friderico-Augustanus, sive Fragmenta Veteris Testamenti e codice Graeco omnium qui in Europa supersunt facile antiquissimo. In oriente detexit, in patriam attulit, ad modum codicis edidit Const. Tischendorf. Lipsiae 1846.<sup>2)</sup> Cui operi quae praefatus sum, in iis, ut cetera praeteream, de patria, de antiquitate, de correcto-

1) Ceterum ista oratio locum nacta est in Constitutionum Apostolicarum libro II. cap. 22. Vide editionis Guil. Ueltzen pag. 36 sq.

2) Prodiit praeter Prolegomena totus e lithographico Uckermanni.

ribus et notis uberius explicatum est. Quibus de rebus breviter hoc loco dicturus plura quaerentem ad codicis editionem delegare possum.

Ac patria quidem codicis nescio an ipsa ea Aegypti pars fuerit ex qua LXX virorum interpretatio primum prodisse traditur; quod si minus, certe in uno de monasteriis Aegypto inferiori proximis elaboratus videtur. Cf. § 40.

De aetate codicis § 44. dixi. Ibi ab eo exorsus sum quod hominum ceteroquin doctorum quae prava esset licentia in aestimanda codicum antiquorum aetate exposui; quorum alteros antiquitatis laudem omni modo elevare, alteros omni modo extollere, ignorare vero id quod res esset saepe utroque; nec enim scire quemquam posse nisi id studiorum genus diligenter exercuerit; ad quod prae ceteris pertinere ut quicquid papyrorum ac membranarum summae antiquitatis Graecae aetatem tulit suis oculis viderit. Quibus expositis summae antiquitatis indicia in codice nostro conspicua ita tractata sunt ut similes codices antiquissimos quos ipse vidi conferrem, ut Vaticanum biblicum, Vaticanum Dionis Cassii, fragmenta Iohannea Borgiana, Vindobonenses Genesis et utrumque Dioscoridis, Pentateuchi fragmenta Parisina et Leidensia, Institutionum Florentinum, codicem Alexandrinum et Ephraemi Syri rescriptum. Qua conlacione hoc effectum est, nullum esse codicem qui Friderico-Augustano aetate antecedit, perpaucos, ut Vaticanum biblicum et Pentateuchi illa fragmenta, qui fere aequiparent. Cuius rei argumenta prae ceteris haec urgentur:

1. Litterarum uncialium genus tam et simplex et elegans tamque sibi constans est ut cum nonnullis papyris Herculanensibus prae omnibus codicibus Graecis conveniat.

2. Scriptura nullas prorsus initiales quas vocant litteras habet. Quod ut in voluminibus Herculanensibus aliisque papyris, item in Vaticano codice biblico atque in celeberrimis Pentateuchi fragmentis est, ita iam abhorret ab antiquissimis et ipsis Alexandrino, Dionis Cassii, Ephraemi Syri, Genesis Vindobonensi, Cantabrigiensi, aliisque codicibus qui quinto fere saeculo idoneis de caussis putantur scripti esse.

3. Interpunctionis tanta simplicitas atque raritas est ut e. c. per duas secundi folii columnas nusquam, tertia semel, quarta bis punctum inveniat (cf. § 5.), quam rem nescio an cum nullo codice praeter Vaticanum biblicum communem habeat.

4. Soli omnium codici Friderico-Augustano proprium hoc est quod textum quavis pagina in quattuor columnas divisum habet; qua re proxime ad voluminum papyraceorum qualia Herculanum dedit similitudinem accedit. Quod quam grave antiquitatis argumentum sit, ex eo intellegitur quod alii codices

antiquissimi iique soli, ut Vaticanus biblicus, ut Dionis Cassii, ut duo Pentateuchi Samaritani exemplaria veterrima quae Naplusi in Syria vidi, (ut codex Syrus e Nitra nuper Londinum advectus quem quarti saeculi esse subscriptio probat, ut fragmenta Pentateuchi Latini Lugdunensia antiquissima,) trium columnarum usum habent.

Accedunt alia minus peculiariora, prae quibus correctorum ratio momentum habet. Horum enim alterum atque tertium quum aliquot fere saeculis post attigisse codicem probabile sit, tum ipsi sexto saeculo exeunte non posteriores videntur. Quibus omnibus caute diligenterque perpensis quod conclusi, codicem Friderico-Augustanum medio fere saeculo quarto scriptum videri, de eo neque nunc aliter sentio. Quod si quis et docte et religiose examinare voluerit, gratissimum fecerit; vagae enimvero dubitandi libidini aut ignorantiae quamvis arroganti nihil tribuo.

De textus ratione nec in Prolegomenis codicis fusius disserui neque id hoc loco facere animus est. Sed illud quidem, quod ab aliis nuper luculentè doctum est, nunquam dubitavi, codicem Friderico-Augustanum in praestantissimis textus LXX virorum restituendi instrumentis habendum esse.

XXXI. Quae autem codice Friderico-Augustano continentur haec sunt:

Foliis 4 prioribus inest I Chronic. (Παραλ.) 11, 22 — 19, 17. -βασαηλ οντος επαταξεν usque και επολεμησεν αυτον. Sequitur II Esdr. 9, 9. (κυριος ο θεος ημων) usque finem libri; item Nehemiae et Estherae libri toti cum libro Tobiae usque 2, 2. πτωχον των αδελφων ημων. Fol. 5 — 19. Inde a folio 20. usque folium 42. legitur Ierem. 10, 25. επι γενεας usque finem Ieremiae. Denique adduntur Threni usque 2, 20. ιερσα και προφη-. Quas ad sacri textus partes accessit nuperrime fragmentum in Monumentorum sacror. ined. nova collectione a me exhibitum, continens Iesaiiae 66, 12 — 24. Ierem. 1, 1 — 7. unde in fine huius sectionis lectiones variantes afferam<sup>1)</sup>.

Gravis vero in hoc codice plurium manuum diversitas est. Is qui primus auctorem codicis subsecutus est ex numero eorum videtur qui antiquis διορθωταί vocabantur, i. e. qui id officii habebant ut recens scripta ad exemplar unde descripta erant curiosius recognoscerent. Huic quae debentur duobus asteriscis (\*\*) in apparatu notavimus, sed fere non sunt nisi quae utpote perperam scripta emendari debebant. Sequuntur

1) Hoc fragmentum ad alteras pertinere partes codicis Friderico-Augustani et ipsas in oriente a me detectas meisque Lipsiensibus multo ampliores, in Prolegomenis Fragmentorum sacrorum ineditorum sect. VII. pag. XL. significavi. Quem locum eos quorum intererit conferre velim.

manus tertia et quarta sive correctores alter et tertius (in apparatu \*·\* et \*·\*). Uterque multos locos attigit maximeque additamentis auxit. Multa conveniunt inter utrumque; quemadmodum enim tertius corrector quae secundus scripserat passim vel mutavit vel delevit, ita ipsi tertio quae nec mutavit nec delevit comprobata videntur<sup>1)</sup>. Utrique enim commune hoc est quod ex opere Origenis hexaplari petierunt quae inferrent textui. Id quod duplex nota secundi correctoris a tertio recognita testatur. Exeunte enim libro Εσδρας β̄ tertia manu adscripta haec sunt: Αντεβληθη προς παλαιωτατον λιαν αντιγραφον δεδιορδωμενον χειρι του αγιου μαρτυρος παμφιλου· σπερ αντιγραφον προς τω τελει υποσημειωσις τις ιδιοχειρος αυτου υπεκειτο εχουσα ουτως: μετελημφθη και διορδωθη προς τα εξαπλα ωριγενους αντωνινος αντεβαλεν· παμφιλος διορδωσα: — quae quidem eadem manu uberius ac definitius nec non rectius exeunte libro Esther in hunc modum repetita leguntur: αντεβληθη προς παλαιωτατον λιαν αντιγραφον δεδιορδωμενον χειρι του αγιου μαρτυρος παμφιλου· προς δε τω τελει του αυτου παλαιωτατου βιβλιου σπερ αρχην μεν ειχεν απο της πρωτης των βασιλειων· εις δε την εσθηρ εληγεν· τοιαυτη τις εν πλαττι ιδιωχειρος (ex ω correctum est ο) υποσημειωσις (correctum est -μειρο -μι-) του αυτου μαρτυρος υπεκειτο εχουσα ουτως: μετελημφθη και διορδωθη προς τα εξαπλα ωριγενους υπ αυτου διορδωμενα· αντωνινος ομολογητης αντεβαλεν· παμφιλος διορδωσα το τευχος εν τη φυλακη· δια την του θεου πολλην και χαριν και πλατυσμον· και ει γε μη βαρυ ειπειν τουτω τω αντιγραφω παραπλησιον ευρειν αντιγραφον ου ραδιον: — διεφωνη δε το αυτο παλαιωτατον βιβλιον προς τοδε το τευχος εις τα (ex τα correctum est τινα) κυρια ονοματα. Ex hac nota simul clarum fit cur usque ad finem libri Estherae multo plura adnotata sunt quam per fragmenta Jeremiae. Priora vero folia quattuor ex Chronicorum libris, quos ipsos exemplar Pamphili praebuisse testatur, qui factum sit ut iidem correctores adeo non attigerint, ex iis intellegitur quae tertia manu exeunte folio quarto adscripta reperiuntur, signo crucis ter apposito. Ea sic habent: Μεχρι του σημειου των τριων σταυρων εστιν το τελος των επτα φυλλων των περισσων και μη οντων του εσδρα. Testantur igitur, ista folia quattuor una cum tribus aliis dudum deperditis alieno loco non tam

1) Quum magna sit in distinguendis correctoribus secundo et tertio difficultas quum in ipso libro scripto tum in eius editione, ea quae studiose eruta in apparatu huius libri posuimus commentarii loco haberi poterunt. Praeterea in multis nominibus propriis aliisque quae ἴ habent dici nequit utrum puncta diaeresis soli correctori debeantur an corrector iam inventa instauraverit. Idem signum dubito an ubique a Babero (Grabe quidem quae sibi ipsi videbantur praebuit) recte ex Alexandrino codice exscriptum sit.

codici inserta quam ex librarii errore illata ac fortasse bis exarata esse. Proptereaue, opinor, is qui recognovit praetermisit. Quinta denique manus, quae potissimum id egit ut passim pallentes litteras instauraret vel potius deformaret, quae in apparatus reciperemus semel tantum adscripsit: istis praefiximus signum \*.\*. Cf. Ierem. 52, 42.

Ceterum in lectionibus huius codicis notandis eandem atque in Alexandrino codice legem secuti sumus, nisi quod pauciora etiam ex iis quae minus ad talem apparatus pertinent (cf. XXVIII.) praetermissa sunt. Pauca tantum addam memoratu haud indigna. Saepius enim quam in apparatu expressum est  $\sigma$  et  $\upsilon$  confusa leguntur, ut Neh. 9, 6.  $\sigma\iota$  (quod idem in Alex.<sup>1</sup>) pro  $\sigma\upsilon$  ( $\sigma\upsilon$   $\epsilon\acute{\iota}$   $\alpha\upsilon\tau\acute{o}\varsigma$ ), item Ierem. 22, 6. ( $\sigma\iota$   $\mu\omicron\iota$ ); Esth. 4, 6.  $\sigma\chi\upsilon\kappa\iota\omicron\iota\varsigma$ ; Ierem. 45, 48.  $\lambda\omicron\iota\pi\omicron\upsilon\nu\tau\epsilon\varsigma$ . Identidem in verbo  $\phi\epsilon\upsilon\gamma\epsilon\iota\nu$  et similibus eiectum est (a prima manu)  $\gamma$ , ut Ierem. 27, 28.  $\phi\epsilon\upsilon\omicron\nu\omicron\tau\omega\nu$ ; 45, 49.  $\pi\epsilon\phi\epsilon\upsilon\omicron\tau\omega\nu$ . Similem rationem habent  $\beta\epsilon\beta\iota\omicron\nu$ <sup>2</sup>) bis Ierem. 28, 60. 63.; aliquoties  $\iota\omicron\upsilon\mu\alpha\iota\alpha$  pro  $\iota\delta\omicron\upsilon\mu\alpha\iota\alpha$ . Ad  $\epsilon\iota$  et  $\iota$  confusa pertinent, quae suo loco referri poterant, I Chron. 42, 26.  $\lambda\upsilon\sigma\epsilon\iota$  (h. l. etiam in Alex.); 45, 4.  $\lambda\epsilon\upsilon\epsilon\iota\tau\alpha\varsigma$ ; Thren. 4, 6.  $\epsilon\upsilon\pi\tau\epsilon\pi\tau\alpha$ .  $\text{E}\phi\phi\alpha\iota\mu$ , non  $\text{e}\phi\phi\alpha\acute{\iota}\mu$ , ad modum Alexandrini esse in FA I Chron. 42, 30. iam supra notatum est.